《重庆市注册会计师、资产评估行业执业投诉举报处理工作暂行规定（征求意见稿）》修订说明
为深入贯彻落实《关于进一步加强财会监督工作的意见》精神，完善行业自律监管体系，重庆市注册会计师协会、重庆市资产评估协会对《重庆市注册会计师、注册评估师行业投诉举报处理工作暂行规定》（渝会协〔2006〕44号）进行了修订，修订为《重庆市注册会计师、资产评估行业执业投诉举报处理工作暂行规定》。现将修订情况说明如下：
修订背景与目的

近年来，随着财会监督工作的深入推进和行业监管要求的不断提高，投诉举报工作面临新形势新挑战：一方面，投诉类型日趋多元，涉及业务范围不断扩大；另一方面，投诉处理工作规范性要求显著提升，对程序公正和实体公正都提出了更高标准。现行规定自2006年实施以来，在投诉举报受理范围、处理程序等方面已难以完全适应新时期监管工作需要。本次修订旨在建立健全规范高效的投诉举报处理机制，切实维护当事人合法权益，促进行业健康有序发展。
二、修订过程
《重庆市注册会计师、资产评估行业执业投诉举报处理工作暂行规定》的起草工作由重庆市注册会计师协会、资产评估协会秘书处负责。协会秘书处在深入调研基础上，征求了部分行业从业人员、专门（专业）委员会委员等多方意见，组织召开专题研讨会，经过多轮修改完善，形成目前的征求意见稿。

三、主要修订内容
（一）完善投诉举报受理机制
本次修订对投诉举报受理范围进行了优化。明确将违反法律法规和执业准则的执业行为纳入受理范围，并限定为正式出具的审计业务报告或资产评估报告。采用“业务报告出具日起三年”的客观时效标准，并系统完善了包括涉及司法程序在内的7种不予受理情形，为投诉举报受理工作提供了清晰指引。
（二）规范投诉处理程序
在程序规范方面，重点完善了三个关键环节：一是建立规范的材料补正制度，明确10个工作日内告知补正要求及10个工作日补正期限；二是合理设置工作时限，规定一般事项90日内办结，复杂事项可延长90日；三是明确协会必要的调查权限，包括调阅工作底稿、收集证据等，确保调查工作顺利开展。
（三）强化监督管理工作
监督管理方面的修订突出三个重点：一是健全工作纪律规范，细化保密要求、回避制度等4项纪律规定；二是建立诬告、诽谤等不当行为的惩戒机制；三是完善投诉举报档案管理制度，规范档案的保管、使用等各环节要求。
（四）优化相关配套条款
配套制度方面主要做了三方面完善：一是明确定义执业、投诉人、举报人等关键术语；二是新增调解条款，引导通过协商方式化解纠纷；三是明确规定投诉举报事项调查结果不得作为会员鉴定证明等其他用途。